SCRIBERIS Vario fortis, et hostium

*Varius Homericus cantus ales te dicet strenuum et victorem hostium, et quicquid*

Decima octava secundi Libri est hæc Ode in Ed. Sanadoni. *Ad M. Vipsanium Agrippam* inscribitur in edd. vet. nonnullis; *Ad Agrippam* in omnibus Torrentii codd. et edd. recentt.—1 *Diceris Vario* quidam teste Marci. et

NOTÆ

Hæc Ode est Dicolos Tetrastrophos. Tres primi versus Asclepiadei, qualis iste:

Mæcenas atavis edite regibus.  
 Quartus quisque versus est Glyco-

nins; ut:  
 Sic te Diva potens Cypri.  
 1 *Scriberis Vario, &c.*] Res a te in bello præclare gestas describat summus quisque Poëta; non ego tennis.

## Victor, Mæonii carminis aliti,

Chabot.—2 Ed. pr. Zar. Mediol. 1485. 1486. Venet. 1477. 1478. 1479. Florent. 1482. Vet. Comb. cum omnibus codd. Lambini, Cruquii, et Torrentii *alite*; et ita Bentl. cum assecla Kidd. Jo. Passeratii emend. *aliti*, Lambino, Stephano, Sanadono, Gesnero probatam, receperunt Comb. Bipont. Wetzell. Jani, et Mitsch. Vide Heyn. ad Virg. Ecl. ix. 36. *alteri* conj. Markland. Epist. Crit. p. 107. *amulo* placuit Atterburio, Adventurer No. 58. quod receperunt Jonea. et Francia. Post *Victor* punctum ponit J. F. Schmid. ut sequentia usque ad vs. 9. jungantur: *Nos tenues neque conamur alite M. c. dicere, &c.* Similiter jam Landius, qui punctum ponit post *alite*. 'Sed vereor, ne sic nimis torqueatur locus, et imprimis illud hæc vs. 5. ingrato pleonasmo

## NOTE

Observa, lector, quemadmodum se Horatius eximit a triviali laudantium consuetudine, qui tunc se belle fecisse existimant cum per singula laudum capita diligenter, ne dicam insulse, lerint.

*Vario*] L. Varius Poëta non e vulgo scripsit Augusti Panegyricum, Tragedias, et alia quædam. Thyesten ejus cuilibet Græcorum posse comparari affirmat Quintil. lib. x. Ad nos pervenerunt pauca tantum Fragmenta. Macrobius vi. 1. Virgilium e Vario nonnulla imitatum ostendit: hosque illius refert versus de Morte: 'Vendidit hic Latium populis, agrosque Quiritum Eripuit: fixit leges pretio, atque refixit.' Item: 'Incubet et Tyriis, atque ex solido bibat auro.' Item: 'Quem non ille sinit lentæ moderator habentæ Qua velit ire, sed angusto prius ore coercens, Insultare docet campis fingitque morando.' Item: 'Ceu canis umbrosam lustrans Cortina vallem, Si veteris potuit cervæ comprehendere lustra, Sævit in absentem, et circum vestigia lustrans, Æthera per nitidum tenues sectatur odores. Non amicus illam medii, non ardua tardant; Perdita nec seræ meminit decedere nocti.' Nonnulli ex Servio perperam scribunt hunc esse Varium cujus meminit Virgilius Ecloga ix.

verum hallucinantur. Illic enim legere oportet: 'Neque adhuc Varo videor....dicere....Digna;' sicut est paulo ante: 'Vare, tuum nomen,' &c.

*Fortis, et hostium Victor*] Vell. Paterc. lib. ii. 'M. Agrippa virtute nobilissimus,' &c. Cornel. Tacit. Annal. i. init. 'M. Agrippam ignobilem loco, bonum militiam, et victoriæ socium geminatis Consulatibus extulit; mox defuncto Marcello generum sumisit,' Augustus nempe. Senec. Epist. 94. 'M. Agrippa, vir ingentis animi, qui solus ex his, quos civilia bella claros potentesque fecerunt, felix in publicum fuit, dicere solitus erat, multum se huic debere sententiæ: 'Concordia parvæ res crescunt, discordia maximæ dilabuntur.'

2 *Mæonii carminis aliti*] *Aliti*, quasi volacri grandiore, ceu cyeno, cantum anblimem pariter et sonorum tollente. Sic Theocrit. Poëtas vocat *ἄρπυιαι μούσων, aves Musarum*. Non moror aliorum interpretationem, *aliti*, pro penna, calamo, stylo. *Mæonii carminis*] Mæonis filius, aut forte e Mæonia regione Asiæ Minoris, urbe Smyrna, oriundus erat Homerus, qui heroici carminis Princeps et quasi Deus. Hinc Mæonia carmen pro Epicæ, Heroicæ, eximia Poëseos facultate et spiritu, quibus præditum Varium Horatius indicat.

Quam rem cumque ferox navibus aut equis  
Miles te duce gesserit.

Nos, Agrippa, neque hæc dicere, nec gravem 5

Pelidæ stomachum, cedere nescii,

Nec cursus duplicis per mare Ulyssei,

Nec sævam Pelopis domum,

*milites te imperante fortiter egerunt navibus aut equis: nos, o Agrippa, nec ista scribere, neque acrem iram Achillis cedere nescientis, nec errores maritimos Ulyssis dolosi, neque familiam crudelem Pelopis, parvi magna non tentamus; dum vercecun-*

redundet.' Jani.—3 *Quum rem cumque* conj. Bentl. sed ex conjectura Mureti Var. Lectt. ix. 7. edidit: *Qua rem cumque*, eumque secuti sunt Cuning. et Kidd. *Qua res cumque* Chabot. *Ut rem cumque* conj. idem Bentl. laudans iv. Od. 2. 34. *Quum rem cumque* edidit Sanadon. laudans Lucr. ii. 113.—6 *Peleidæ* omnes Bland. Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Div. Mart. et omnes fere edd. vett. cum Wakef. et Comb.—7 *Pro duplicis* Bentl. conj. *reducis*, refutatum in Ad-

NOTE

3 *Navibus aut equis*] Seu navali seu terrestri prælio, terra marique.

*Equis*] Nam Gallos Germanosque equitatus robore præstantes debellat Agrippa. Appian. Bell. Civil. lib. v. Sext. Pompeium vicerat; res præclare gesserat in Hispania, Thracia, Germania; ac secundus Romanorum transgressus Rhenum fuerat: quare detulit ei triumphum Augustus Cæsar. Dio lib. XLVIII. *Navibus*] Vell. Patere. cit. lib. ii. 'Ædificandis navibus, contrahendoque militi ac remigi, navalibusque assuescendo certaminibus atque exercitationibus, præfectus est M. Agrippa, virtutis nobilissimæ, labore, vigilia, periculo invictus, parendique sed uni scientissimus, aliis sane imperandicupidus, et per omnia extra dilationes positus, consultisque facta conjungens.' Et postea: 'Insigne classicæ coronæ, quo Romanorum nemo unquam donatus erat, hoc bello Agrippa singulari virtute meruit.' Meminit et Virgil. Æneid. viii. 683. 'Parte alia, ventis et Diis Agrippa secundis Arduus agmen ageas; cui belli insigne superbum Tempora navali ful-

gent rostrata corona.' Sueton. Octav. cap. 25. 'M. Agrippam in Sicilia post navalem victoriam cæruleo vexillo donavit.' Huc et pertinet cusus duplex denarius, quorum unus hinc Augusti caput præferebat, illinc Agrippæ cum civica et rostrata corona. Alter exhibebat una parte Agrippæ caput rostrata corona exornatum, in aversa vero Neptunus Delphinum manu dextra gestans effectus erat.

4 *Te duce*] Vell. cit. 'Navali primo prælio apud Mylas ductu Agrippæ pugnatum prospere.' Vide Plin. xvi. 4. Appian. et Dion. jam cit. Oros. vi. 15. &c.

5 *Gravem Pelidæ stomachum, &c.*] Achilles Pelei filius, 'iracundus, inexorabilis, acer,' nihil non armis arrogans, ut ait Noster ad Pison. nec cedit Græcorum legatis, nec Agamemnoni exercituum summo Imperatori ac Regum Regi: sed nec Diis quidem. Nam et Apollini Hectorem protegenti minas intentat. Homer. Iliad. T.

7 *Cursus per mare*] Longam illam navigationem Ulyssis. *Duplicis*] Sub-

Conamur, tenues grandia ; dum pudor,  
 Imbellisque lyræ musa potens vetat 10  
 Laudes egregii Cæsaris et tuas  
 Culpa deterere ingent.  
 Quis Martem tunica tectum adamantina  
 Digne scripserit ? aut pulvere Troico  
 Nigrum Merionen ? aut ope Palladis 15  
 Tydiden Superis parem ?

*dia, et Musa citharæ non bellicosæ præses me prohibet laudes eximii Cæsaris atque tuas imminuere tenuitate ingenii. Quis poterit celebrare, ut decet, Martem armatum lorica adamantina, vel Merionem pulvere Trojano sordidum, vel Diomedem*

\*\*\*\*\*

verss. ad Hor. Bentl. cap. 11. p. 161. 163. *duplices* omnes Cruq. duo Bersm. Altt. Dess. Lipsæ. Brod. Sax. Gott. Flor. Venet. 1492. Locher. Ascens. Priscian. ap. Bentl. *duplicis* omnes Torr. tres Lamb. Mentel. Franeq. Venet. 1590. Heins. Fab. Fabr. Rutg. Cun. San. Ex codd. quidem vix constitui poterit lectio, quia in priscis libris etiam accusativus est *duplicis*, nec nisi in recentioribus *duplices*. Harl. 1. 3. 5. 6. tres Bersmanni, et al. codd. vet. *Ulixei*. Vide Heins. et Heyn. ad Virg. Ecl. viii. 70. *Ulixei* vet. Comb. et Venett. 1478. *Uliassei* nonnulli Torrentii.—9 Post *tenues* ponit punctum cod. Bersmanni.—10 Codd. G. Fabricii *vetant*.—13 *Is Martem t. a. a. D. scripserit ; aut p. T. N. Merionen ; aut o. P. T. s. parem*. sine interrogatione conj. Jos. Valart. Vid. Hom. Il. K. 136.—14 *Troio* conj. Heinsius ad Ovid. Heroid. Epist. 1. 28. quod tanquam poeticum recepit Jani.—15 Codd. *Merionem, Nerionem, Mannonem, Myrionem*.—16 Multi codd. et edd.

#### NOTÆ

doli, fallacis. Græcis διπλοῦς, duplex, aliud nempe dicens, aliud sentiens. Legunt aliqui, *versus duplices*, cum Prisciano lib. 1. et vii. referuntque ad Ulyssis navigationem per Oceanum et mare Mediterraneum ; vel ad bis decennalem cursum ; sed apage. Animadverte, lector, Homero delatum honorem, cujus est Ilias de Achille, Odyssæa de Ulysse.

8 *Sæcam Pelopis domum*] Tot homicidiis funestam. Pelops a Tantalo patre, Atreus et Agamemnon ab Ægisto, Clytæmnestra ab Oreste filio cæsi sunt. Adde Thyestis liberos jugulatos ab Atreo, ipsique patri appositos in cibum, quod Sol ne videret, refugiisse dicitur. Horatius notare vult hic Thyesten eximie artis Tragœdiam a Vario, ut jam ante dixi, compositam.

9 *Tenues grandia*] Modestiam Horatius commendat suam.

10 *Imbellisque lyræ*] Atqui rebus etiam gravioribus idoneos versus Lyricos, præsertim Alcaicos, ostendit Pindarus ; Nosterque ipse pluribus Odis, maxime vero 4. 14. 15. lib. iv. &c. ad Pisones denique sic scribit : 'Musa dedit fidibus Divos puerosque Deorum . . . referre.'

13 *Martem tunica, &c.*] Viros militares lorica armatos forti et dura, instar adamantis : vel ipsum Martem, quem Homerus ærea induit lorica.

15 *Merionem*] Quemlibet virtute bellica gloriosum, Merionis similem, apud Græcos tam incltyti, ut Marti par jactaretur. Homer. Iliad. N.

14 *Pulvere Troico Nigrum*] In acie acriter dimicantem, et non indecore

Nos convivia, nos prælia virginum,  
Sectis in juvenes unguibus acrium,  
Cantamus vacui, sive quid urimur,  
Non præter solitum leves.

20

*æqualem Diis auxilio Minervæ? Nos epulas, nos certamina canimus puellarum sectis unguibus ferocium adversus adolescentes; sive liberi sumus, sive ardemus amore aliquo, more nostro inconstantes.*

vett. *Tydeiden*; tres Bland. cum edd. recentt. fere omnibus *Tydeiden*.—17 *Acidalius* ad Vellei. II. 110. conj. *Nos convivia*. Vet. Schol. ad Juvenal. VI. 366. *non prælia*.—18 *Sectos* Gronovius. Vide Syllog. Epist. II. p. 573. *Sævis* conj. With. laudans Phædr. I. 31. 12. *Strictis* ex conj. edidit Bentleius, laudans Ovid. Amor. I. 6. 14. Stat. Theb. III. 536. sed in *Curis Secundis* legit *Sectis*. Kidd. *Strictis* edidit; et ita quoque Wakef. Omnes codd. et edd. vett. servant *Sectis*.—19 Plurimi codd. Lambini, Ald. Fabric. Basil. 1531. Glarean. Lamb. et Baxt. *sive quod*; septem Harl. omnes Bland. Div. Mart. omnes Pulmanni et Torrentii, Muret. et ceteræ edd. *sive quid*.—20 *Nos præter* conj. Marcil. improbante Jani.

NOTE

pulvere Trojani campi coopertum et quasi nigrum.

*Ope Palladis Tydiden Superis parem*] Diomedem Tydei filium, quem sua Pallas ope semper jovit, Diisque non inferiorem præstitit, ut et Mars et Venns ab eo vulnerati referantur: quin et immortalem fecit, et numero

Castorum ascripsit. Iliad. E. 335. et 357. Pindar. Nem. Virgil. Æneid. XI. 276. Ferro cælestia corpora demens Appetii, et Veneris violavi vulnere dextram.

17 *Nos convivia, &c.*] Nos res ludicras et tenniora argumenta tractare duntaxat et canere amamus.

ODE VII.

AD MUNATIUM PLANCUM, CONSULAREM.

Munatium Plancum, Consularem virum et quondam Pompeianum, postquam Augusti gratia excidiasset, præ animi mœrore voluntarium exilium minitantem, a consilio revocare conatur, laudata Tiburtina ejus Villa præ omnibus Græciæ civitatibus. (De Planci ingenio, quod merito suspectum esse Augusto poterat, Vell. II. 83. Rhodon et Mytilenen tunc placuisse exulibus, docet etiam Cic. Fam. IV. 7. et VII. 3. fin. *Gess.*)

LAUDABUNT alii claram Rhodon, aut Mitylenen,  
Aut Epheson, bimarivæ Corinthi

*Alii laudabunt illustrem Rhodum, vel Mitylenen, vel Ephesum, aut muros Co-*

Hæc Ode sexta est in Ed. Sanadoni. Duo optimæ notæ codd. ap. Torrent. inscribunt: *Ad Plancum Munatium*; tres alii ejusdem codd. *Ad Plan-*

Moënia, vel Baccho Thebas vel Apolline Delphos  
Insignes, aut Thessala Tempe :

*rinthi inter duo maria positæ, aut Thebas Baccho, vel Delphos Apolline insignes,*

~~~~~

cum; Cruquius, *Ad Munatium Plancum de Tiburtina regione*; Torrent. Heins. Steph. Bentl. Wakef. et Kidd. *Ad Munatium Plancum*.—1 *Laudarunt* emend. With. *Mitylenen* Gott. Flor. Locher. et nummi, quod receperunt Comb. et Wakef. *Mitylenen* alii codd. cum Venett. et ceteris. 'Hoc est conueniens scripturæ Gr. et loco infra 1. Epist. 11. 17.' *Zeun*.—2 *Ephesum* omnes Harl. et vulgg. *Ephesum* codex Bersmanni, duo Lipss. Vet. Comb. Venett. 1477. 1478. 1479. et al. 'quod ob Græcismum, quem sectatur alibi Horatius, magis

NOTÆ

Hæc Ode est Dicolos Distrophos. Primus quisque versus est Hexameter Heroicus: quinque primi pedes sunt vel Spondæi vel Dactyli. Alter quisque versus est Dactylicus Tetrameter, quatuor ultimos habens pedes versus Hexametri sive Heroici.

1 *Laudabunt alii*] Elegans est versibus hæc Ode, quam e duabus coaluisse volunt quidam; nimirum novæ Odes initium statuunt ad hæc verba: 'Albus ut obscuro,' &c. Veteres codices astipulantur, præfigentes istis novum hunc titulum: *Cohortatur Plancum ad hilariter viuendum*. Quicquid sit, tota est ad L. Munatium Plancum, cujus patria Tibur, aut qui saltem villam habebat Tiburi proximam, proindeque ab Horatiano prædio non longe remotam. In priori Odes parte, per comparisonem, Tiburtinæ regionis amenitatem extollit Poëta; in altera Plancum hortatur ut vino curas abstergat: utiturque exemplo viri fortis, Teuceri nimirum, qui graviores animi ægritudines vino temperavit. Vide postea Not. ad vocem 'Plance.'

*Claram Rhodon*] Rhodus Insula Minoris Asiæ, ad Cariæ oram, Emporium est nobile. Clara certe pridem, tum ob Colossum sive Statuam Solis septuaginta cubitis altam, et inter orbis miracula numeratam, tum propter ingentem signorum numerum; atque 'operum nobilitatem,' ut ait Gell.

vii. 3. tum quia nunquam tot nubilis cælum obducitur, quin aliqua hora Sol ibi cernatur, quod asserit Plin. 11. 42. Adde urbium pulchritudinem, portuum commoditatem, æeris salubritatem. Strabo lib. xiv. scribit Rhodum ita præstare ceteris, ut nullam possit huic parem nedum meliorem commemorare. Vide Diodor. Sicul. vi. 13. nec prætermittendum est, Rhodum mitti solitos Romanos juvenes discendæ facultatis Oratoriæ gratia. Eo Tullius ipse adiit, quem lege ad Attic. lib. 11. Epist. 1. et in Bruto, n. 51. ubi sic loquitur: 'Hinc Asiatici oratores non contemnendi quidem, nec celeritate nec copia; sed parum pressi et nimis redundantes. Rhodii saniores et Atticorum similiores.' Anno salutis reparatæ 1300. Equites Hierosolymitani eam invaserunt, indeque Rhodii appellati; servarunt ad an. 1522. quo a Turcis pulsati Melitam concessere, exinde Melitenses cognominati.

*Mitylenen*] Hæc urbs Lesbi insulæ, cui et eadem appellatio, hodie, *Metylin*, a Cicerone commendatur Agrar. 2. 'Et natura, et situ, et descriptione ædificiorum et pulchritudine imprimis nobiles Mitylenæ: agri jucundi et fertiles,' &c. Vide et Strab. lib. xiiii. et Vitruv. 1. 6. ubi scribit eam urbem 'elegantem et magnifice ædificatam, sed non prudenter positam. In ea quippe, dum fiat Auster,

Sunt quibus unum opus est, intactæ Palladis urbem 5  
Carmine perpetuo celebrare, et

vel Tempe Thessalica. Sunt Poëta, quorum unicus labor est laudare carmine con-

placuit.' *Zeux.* Quidam ap. Jani: *bimarisque Corinthi.*—5 *Palladis arcem* unus *Bersmanni*, et *Dess.* 2. *Palladis arces* *Regin.* et aliquot *Lambini*, quod receperunt *Bentl.* *Cuning.* *Sanad.* *Bipont.* *Wakef.* *Wetzel.* et *Kidd.* *Palladis arcis* nonnulli *codd.* ap. *Cuning.* *Palladis urbem* omnes *Torrentii* et *Cruquii*, omnes *Harl.* *Zarot.* *Venet.* et *Flor.*—6 *Vox et abest a Lips.* 3. 4. aut emend.

NOTÆ

incolæ ægrotant; dum *Caurus*, tussunt; cum *Septemtrio*, in salubritatem restituntur.' Adde ei regioni claritatem e natalibus *Pittaci* qui unus e septem Græciæ Sapientibus, *Alcæi Poëtæ*, aliorumquo illustrium hominum.

2 *Epheson*] *Asiæ Minoris* ista civitas in *Ionis* sita est ad littus maris *Ægæi* et sinus *Ionii*, versus ostia *Caystri fluminis*: portum habet valde commodam arcemque munitissimam. In ea celebratum est Concilium generale tertium anno *Salutis Reparatæ* 431. sub *Celestino Papa*, adversus errores *Nestorii Hæresiarchæ*. Olim claruit *Ephesinæ Dianæ templo* toto orbe celebri: ab *Amazonibus* condita etiam fertur.

*Bimarise Corinthi Mania*] *Corinthus*, hodie *Coranto*, urbs *Peloponnesi*, in *Isthmo* est medio-sita, inter duo maria *Ægæum* et *Ionium*; unde *bimaris* dicitur: ære et signina celebratur: 'totius Græciæ lumen' vocat *Cic.* pro *Lege Manil.* et *Agrar.* 2. n. 86. ita scribit: 'Posita [*Corinthus*] in angustiis atque in faucibus Græciæ, sic ut terra claustra locorum teneret, et duo maria maxime navigationi diversa pæne conjungeret, cum pertenui discrimine separantur.' *Luxuriæ* vero infamia laboravit adeo, ut *Corinthiari* dicerentur qui impudice viverent. *Lippis* atque tonsoribus audita *Lais* meretrix ibidem famosa, tamque pretiosa, ut *Demostheni* sui copiam non nisi decem millibus drach-

marum vendere vellet; quapropter abstinnit ille et respondit: 'Tanti non emo pænitere.' Ex illa natum est adagium: 'Non licet omnibus adire *Corinthum*.'

3 *Baccho Thebas*] *Cadmus* ædificavit eam urbem in *Bœotia*, nobilitavit maxime *Bacchus* ibi natus. *Apollo-*  
*dor.* lib. 111.

*Apolline Delphos*] *Parnassi juga*, fons *Castalius*, at præ omnibus *Oraculum Apollinis*, efferunt *Delphos*. *Solin.* *Strabo* lib. ix. *Alex.* ab *Alex.* vi. 2. 'Delphi,' inquit, 'orbis umbilicus, commune omnium *Oraculum*, in alto *Parnasso*, urbs non mœnibus sed abruptis rupibus munita, arduo ac difficili ascensu. *Templum Apollinis* cultu et religione longe celebratissimum intra urbem non manu exstructa, sed nativa præcipitia munitur.' Hæc ille. *Admirabilem* porro *Gallorum* stragem *Brenno* duce *Delphos* impie oppugnantium, *Apollinemque* sese acriter vindicantem, lege apud *Justinum* lib. xxiv.

4 *Thessala Tempe*] *Horum* in *Thessalia* locorum tanta fuit amœnitas, ut si quæ deinceps regio celebraretur, amœna velut *Tempe* diceretur. Illic *Penens* fluvius inter *Ossam* et *Olympum* decurrebat, colles erant dextra lævaque molliter incurvi, nemorosæ convalles, &c. Vide *Solln.* *Strab.* lib. ix. *Ælian.* lib. 111. init. &c. nos iterum postea r. Od. 21. et 111. Od. 1.

5 *Sunt quibus unum opus est, &c.*] *Sunt Poëtæ* qui semper canunt *Athe-*

Undique decerptam fronti præponere oliuam :  
 Plurimus in Junonis honorem  
 Aptum dicet equis Argos, ditesque Mycenæ.  
 Me nec tam patiens Lacedæmon,

10

*tinuo ciuitatem Minervæ castæ, ac præferre oliuam foliis undequaque collectis. Plerique in honorem Junonis commendant Argos equis nutriendis idoneum, ac Mycenæ divites. Me nec Sparta illustris ob patientiam, nec ager Larissæ fertilis tam*

Sanad.—7 *Undique decerpta frondi* ex conjectura Erasmi Lamb. Marcil. Heins. Steph. Dacer. Talbot. Delph. Pine, et al. *Undique decerptam frontis* Harl. septem, Bland. quatuor, Mart. Carr. Exc. Sax. omnes Bentl. et Torrent. Zarot. Flor. et Venett. cum edd. Bentl. Sanad. Baxt. Jan. Bipont. Wakef. Wetzel. et Comb. Vide Syllog. Epist. tom. II. p. 554. Schrader Emend. p. 76. conj. *Carmine perpetuo celebrare, Indeque decerptam, &c.* quod recepit Kidd. Cf. Lucr. I. 927. Vid. Drakenb. ad Liv. XXXIX. 33. § 3. *Attidæ decerptam* conj. With.—9 Codex Laurentianus Torrentii ducet, quod

## NOTÆ

nas et oliuam Palladi sacras, nihilque norunt scribere præter Neptuni ac Minervæ certamen de nomine Athenis imponendo, hujusque in illum victoriam; cum, Neptuno equum proferente, Pallas oleam, quæ præstantior visa et iudicata est, produxisset.

*Palladis urbem*] Athenæ quidem omnis doctrinæ parentes; Pallas autem seu Minerva scientiis præesse cognoscitur: non ergo mirum si urba ista illius veluti propria censetur. Quod si fabulari iuvat, vide Apollodor. lib. III. Hygin. &c.

6 *Carmine perpetuo*] Cyclicum carmen docte Heinsius intelligit, quod perpetua serie complectatur laudes Athenarum, &c. De eo dicam in Epist. ad Pison. vs. 136. ubi 'acripitor cyclicus.'

7 *Undique decerptam frontis* [*decerpta frondi, &c.*] Ut præ ceteris urbibus Athenas, sic et oliuam præ omnibus arboribus efferre. Scilicet ea est, quam Tull. de Leg. I. init. laudat, ita scribens: 'Nullius autem agricolæ cultu stirps tam diuturna, quam Poëtæ versu seminari potest.' Ex vett. codd. nonnulli hic legunt, *Undique decerptam frontis præponere oliuam*; in-

telliguntque tonsiles coronas, id est circum circa detonsas, ut sint foliis brevioribus atque ornatiorebus; quo videtur pertinere quod ait Noster I. Epist. 19. 'At ne me foliis ideo brevioribus ornes.' Alii explicant: Ex omni loco et materia colligere, quod in Palladis Athenarumque et oliuæ, quæ ad Palladem præcipuo jure pertinent, laudes convertatur. Denique *frontis præponere oliuam* interpretantur ex oliua sibi coronam texere, eaque frontem exornare. Verum prima lectio atque interpretatio magis assuevere.

8 *Plurimus in Junonis honorem, &c.*] Plerique amant celebrare Argos equis nutriendis aptum, ob læta pascua urbi circumjecta: vel Mycenæ auro et divitiis insignes, Agamemnonis regni sedem inclutam. Vide Strab. lib. VIII. Sophocles in Electra, πολυχρόους Μυκῆνας vocat. *In Junonis honorem*] Quia in utraque urbe ista Juno præcipue colebatur.

10 *Me nec tam patiens Lacedæmon, &c.*] Me Horatium nec Lacedæmon nec Larissæ æque movet et afficit, ut domus Albunæ, &c.

Nec tam Larissæ percussit campus opimæ,  
 Quam domus Albunæ resonantis,  
 Et præceps Anio, ac Tiburni lucus, et uda  
 Mobilibus pomaria rivis.

*afficit quam fons Albunæ perstreptentis, et Anio cadens, et nemus Tiburni, et po-*

ille non improbat; Harl. 3. 4. 5. 6. 7. omnes Bland. Mart. Carr. Brod. Exc. Sax. Zarot. Venett. 1477. 1478. 1479. Flor. 1482. Venett. 1483. 1486. 1490. Lamb. Cruq. Torrent. Steph. Heins. Delph. Dacer. Baxt. Sanad. Bipont. Wetzel. et Comb. dicit; Harl. 1. 2. duo meliores codd. Pulmanni, unus Bersmanni, Græv. Zolich. Battel. et Magdal. cum edd. Bentl. Furstenberg. Wakef. et Kidd. dicit.—10 *Me neque tam tacite recepit* Bentl. eumque secuti sunt Wakef. et Kidd. *Me non tam* Cuning.—11 *Nec tam percussit Larissæ* Cuning. *perculsit* Glarean. et sic Nebrissens. ad Terent. And. Act. 1. Sc. 1. *percussit* omnes Harl. Jannot. Faër. Urs. duo Vat. et Tons.—13 *Tiburti* Harl. 3. 6. omissa copula; *ac Tiburni* Pulm. 1. 2. 3. 4. Mentel. omnes Fabric. meliores Torrent. Lips. 1. et sic Lamb. Heins. Turneb. Fab. Rutgers. Steph. Muret. Bentl. Baxter. Cuning. Sanad. Jani, Bipont. &c. *ac Tiburti* Harl. 2. Alt. 1. 2. Lips. 3. tres Bersm. Venett. Ascens. Ald. et Locher. *et Tiburti* multæ edd. vet. cum uno Bersmanni; *et Tiburni* Harl. 4. et quatuor Bland. ut correxerunt Turneb. et Muret. *aut Tiburni* Harl. 5. *Ac Tiburni lucus et præceps Anio et uda* Harl. 1. *et Tiburtis* Brod. *et Tyburti* Glarean. *ac Tiburni* omnes fere codd. Bentleii.—14 Harl. 1. 3. Græv. Regin. Gal. Battel.

NOTÆ

*Patiens Lacedæmon*] Hæc Peloponnesi nrbs, Laconix caput, ad Eurotam fluvium posita, dicta est et Sparta, hodie *Misitra*: servitutis olim impatiens, at malorum tolerantissima; ut 'Spartana generositas et patientia' in proverbium abierit. Spartani liberos ad severam omnem disciplinam instituebant. Cic. Tuscul. v. n. 77. 'Pneri Spartiatæ non ingemiscunt verberum dolore laniati. Adolescentium greges Lacedæmone vidimus ipsi incredibili contentione certantes pugnis, calcibus, unguibus, morsu denique, ut exanimarentur prinsquam se victos faterentur.' Idem alibi meminît eorundem, quod ad aram lorix et verberibus sic acciperentur, ut multus e visceribus sanguis exiret, immo interdum ad necem usque; neque tamen exclamarent, sed nec ingemiscerent quidem.

11 *Larissæ campus opimæ*] Urbs Thessaliæ Larissa, agris perquam fer-

tilibus gloriabatur: cum vero proxima esset Phthiæ, quæ Achillis patria, inde factum ut Larissæus ille sapius dictus sit.

12 *Domus Albunæ resonantis*] Albunæ Nympha, quæ et Sibylla Italica, Tiburi colebatur, atque lucum et fontem sacrum habebat. Virgil. Æneid. vii. 82. 'Lncosque sub alta Consulit Albunæ, nemorum quæ maxima sacro Fonte sonat.' Lactant. 1. 5. 'Tiburtem Sibyllam dicunt nomine Albunæ, quæ Tiburi colitur ut Dea, juxta ripas Anienis, cujus in gurgite simulacrum ejus inventum esse dicitur, tenens in manu librum, cujus sacra Senatus in Capitolium transtulerit.'

13 *Præceps Anio*] Strabo lib. v. 'In Romæ conspectu sunt Tibur, Præneate, et Tusculum. Tibur quidem Herculeum, et Cataracta, sive descensus quem facit Anio, nbi navigabilis esse incipit, cum e sublimi in

Albus ut obscuro deterget nubila cœlo	15
Sæpe Notus, neque parturit imbres	
Perpetuos; sic tu sapiens finire memento	
Tristitiam vitæque labores	
Molli, Plance, mero; seu te fulgentia signis	
Castra tenent, seu densa tenebit	20

*maria rivulis decurrentibus irrigua. Quemadmodum Leuconotus aliquando nubibus expurgat caelum caliginosum, nec pluvias parit semper; ita, Plance, recordare prudens imponere finem morori et vitæ laboribus, bibendo vinum suave. Teucer fu-*

Magdal. a m. sec. Bodl. 2. a m. pr. et Venett. 1477. 1478. 1479. *pomeria*; Carr. *pomaria*. Marcil. legit: *Nobilibus pomeria rivis*.—15 Novum Carmen hic incipit in multis, ut in Fran. duob. Bersm. Lipas. trib. Alt. 2. Zarot. et Harl. 1. 2. 3. 6. Undecimum Libri secundi hic incipit in Sanad. Alii tantum spatium relinquunt. In aliis Inscriptio etiam est: *exhortatio (oratio, hortatio) ad bene vivendum ad Plancum*, vel tale quid; quales codd. Scaliger et Heinsius sibi visos aiunt. Harl. 1. hanc Epigraphen habet: *Ad Plancum Horatio ad bene vivendum*. Vet. Schol. Don. Faër. unus Bersmanni, Mart. *detergit*; Vat. 2. Urs. Tormes. omnes Torrentii, omnes Harl. et Bland. Carr. Mald. Sil. et Buslid. *deterget*; et sic omnes edd. recentt.—16 Plures et meliores Torrentii codd. *nec parturit*; et ita Fran. et Sanad.—17 *Perpetuo* Ald. 1527. tres Bland. Harl. 1. 2. Leid. Græv. Regin. cum duobus aliis Bentleii, quod ille recepit, eumque secuti sunt Sanad. *Perpetuum* Cuning. *sic tu patiens* Alt. 1.—18 Nonnulli ita interpungunt: *Tristitiam, vitæque labores Molli, &c.* ut *Molli* sit verbum, i. e. lenire stude; in his Sanadous. Codex Fabri,

#### NOTÆ

profundam vallem præceps defertur, et per vicina urbi memora.' Dionys. Halicarn. lib. v. refert Anienem ex urbe Tibure effundi per excelsum scopulum, atque in planitiem ferri Romanorum ac Sabinorum, utrorumque determinando regionem, ac denique in Tiberim influere, aspectu quidem jucundum et pulchrum, potu vero etiam gratum.

*Tiburni lucus*] Tiburnus, Tiburis conditor, vicinis quoque nemoribus dat nomen.

*Uda Mobilibus pomeria rivis*] Legunt quidam *Nobilibus*, intelliguntque Albulas et Labanas aquas salubritate nobiles, de quibus Strabo lib. v. alii *Mobilis* interpretantur ductiles rivos. Item legunt *pomaria*, referuntque ad Tibur, cujus muros allinit et rigat Anio.

15 *Albus ut obscuro, &c.*] Non secus

ac *Leuconotus*, a *λευκός*, *candidus*, *ros*, *notus*. Ventus iste, a Meridie spirans, nonnunquam serenitatem affert, quamvis sæpe imbres pariat; ita licet Reipublicæ curam geras semper, interdum hilaritati vacare debes, et animum vino recreare tantisper, ne illum nimis obruant solitudines.

18 *Tristitiam*] Si rei cura private comites habet ægritudines aliquando magnas, certe Reipublicæ fere semper maximas.

19 *Plance*] L. Munatius Plance maximis honoribus functus est, Consulatu cum M. Emilio Lepido, Censura, &c. Nulla re autem nobis quidem videatur illustrior, quam quod Lugdunum nobilissimam Romanorum in Gallia coloniam condiderit, dum Galliæ Comatæ præfectus esset: sunt tamen qui eam urbem longe antiquio-

Tiburis umbra tui. Teucer Salamina patremque  
 Cum fugeret, tamen uda Lyæo  
 Tempora populea fertur vinxisse corona,  
 Sic tristes affatus amicos :  
 Quo nos cumque feret melior fortuna parente, 25  
 Ibimus, o socii comitesque :

*giens patrem atque Salamina dicitur nihilominus caput vino madidum cinxisse corona populea, sic allocutus moerentes amicos: o socii et comites pergemus quocumque*

*vitaque dolores; Lips. 4. vitæque laborem.—23 Lips. 1. et Rutgers. populna f. v. corona.—25 Quidam ap. Jan. parenti.—26 Bentieius ejusque asseciæ inter-*

## NOTÆ

rem asseverent. Is porro non leves putandus labores exhanxisse in tot civilibus tumultibus, quibus Imperium Romanum suo tempore concussum est, atque in tot rerum mutationibus. Ipse nimirum a Senatu primum stetit, deinde ad M. Antonium defecit, postea ad Augustum Cæsarem transfugit. Vell. Paterc. lib. II. Extant Ciceronis ad Plancium litem, et Planci ad Ciceronem Epistolæ perelegantis.

*Sen te fulgentia signis, &c.]* Sive sis militiæ, sive domi, et in villa tua Tiburtina. *Fulgentia castra]* Cornel. Tac. Annal. xv. 'Fulgentibus aquilis, signisque, et simulacris Deum in modum templi.' Porro signa militaria seu vexilla sunt, aquilæ, dracones, apri, lupi, equi, minotauri, &c. Vide Veget. de Re Milit. II. 13. et III. 5. Plin. x. 4.

*21 Tiburis umbra tui]* Densum notat villæ nubes, quod umbram amœnam prætenderet. Vide postea I. Od. 16. et II. Od. 6. 5. ibique Not.

*Teucer Salamina, &c.]* Exemplo Teucris fortiter adversa sustinentis, hortatur Plancium ut pariter fortis sit in fortunæ vicissitudine, vinoque, ut ille, depellat curas.

*Salamina patremque Cum fugeret]* Post expeditionem Trojanam reversus in patriam Teucer a Telamone

*Delph. et Var. Clas.*

patre repulsus est, dolente et indignante, quod Ajacem fratrem non reduceret. Proficiscentibus enim mandarat ne alter sine altero rediret. Atqui Ajax se ipse interemerat, iratus quod Achillis arma Ulyssæ potius quam sibi fuissent adjudicata.

*Salamina]* Salamis, hodie *Colwri*, urbs et Insula maris Ægæi, in sinu Saronico, quod nunc dicitur *Golfo di Eugia*, inter Atticam et Peloponnesum. Illie regnavit Telamon Ajacis et Teucris pater.

*22 Lyæo]* Cognomen est Bacchi, a *λύω, solvo*, quia metu et curis vinum liberat. Horat. I. Epist. 15. 'Generosum et lenè requiro, Quod curas abigat.' Ovid. Art. Am. I. 237. 'Vina parant animos... Tunc dolor, et curæ, rûgaque frontis abit.'

*23 Tempora populea fertur vinxisse corona]* Ita se Teucer instruit adversus mœrores. Vinum sumit; populea se corona redimit, sen quod Herculi sacrificet sic ornatus ex more, seu ad significandam animi fortitudinem. Nam hujus symbolum est populus arbor Herculi sacra. Demum ad omnes fortunæ casus socios parat.

*24 Tristes]* Ob exilium, et quod carendum esset patria, quæ semper carissima cuilibet, dulcis atque jucunda, ut sit Cicero in Catil. IV.

*25 Melior fortuna parente]* Nam pa.

*Horat.*

*G*

Nil desperandum Teucro duce, et auspice Teucro;  
 Certus enim promisit Apollo  
 Ambiguam tellure nova Salamina futuram.  
 O fortes, pejoraque passi  
 Mecum sæpe viri, nunc vino pellite curas:  
 Cras ingens iterabimus æquor.

30

*nos ducet fortuna patre benignior. Nil non sperandum ductu et auspiciis Teucri. Nam Phæbus veridicus pollicitus est ancipitem fore Salaminem in terra nova. O viri strenui et sæpius deteriora mecum perpassi, jam vino mærorem detergit, cras iterum navigabimus magnum mare.*

\*\*\*\*\*

pungunt: *Ibimus. O socii, &c.*—27 *Nec desperandum* codex Bersmanni. Benti. conj. *auspice Phæbo*; Cuning. *obside Teucro*; Lambinus ex duobus codd. *auspice Teucri*, quod est etiam in duobus Benti. Dess. 1. et Exc. Sax.—31 Harl. 3. *pellite curam.*—32 Brod. *intrabimus æquor*; Mentel. *peragrabimus æquor.*

## NOTÆ

trio solo et paternis Laribus exterminamur a Telamone patre. At fortuna spondet nobis exulibus offertque novas sedes in aliena regione. Alunt profectam a Teucro exultante sententiam hanc: 'Ibi patria est omnibus, ubi bene.'